Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

EDITAL Nº15/2023/GAB-INC/IFS/IFSULDEMINAS

26 de abril de 2023

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS

CURSO DE ESPANHOL BÁSICO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) Campus

Inconfidentes, por meio do Coordenadoria de Extensão (CEXT) e do Centro de Ensino de Línguas (CELIN),

torna público o presente edital para abertura de inscrições, visando a seleção de pessoas para participar do

curso de Espanhol Básico.

1. DO OBJETIVO

1.1 Selecionar alunos para o curso de Espanhol Básico, que ocorrerá entre maio e julho de 2023, com carga

horária de 20 horas, na modalidade a distância, com aulas síncronas e assíncronas. As aulas síncronas, de

participação obrigatória, serão as segunda-feira das 20h00 às 21h00.

2. DO PÚBLICO-ALVO PARA O CURSO

2.1 Alunos, servidores, egressos e comunidade externa de Inconfidentes e da região.

2.2  Das vagas, no mínimo 50% (cinquenta por cento) serão destinadas ao público externo.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão realizadas por meio do formulário eletrônico específico, das 08 horas do dia 26/04/2023

até às 17 horas do dia 30/04/2023, através do formulário https://forms.gle/SKeMkjCftpCBBhiz9.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 O processo de seleção se dará através da ordem de inscrição.

5. DO RESULTADO

5.1 O resultado será divulgado até o dia 03/05/2023.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A documentação e as informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, sendo

passível de exclusão do processo seletivo aquele que não fornecer documentação de forma completa, correta e

legível e/ou fornecer dados comprovadamente inverídicos.

6.2 Ao concorrer a este Edital, o candidato declara estar ciente das condições e obrigações estabelecidas e dá

o consentimento para o tratamento dos dados pessoais informados para a finalidade do Edital, em

conformidade com a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018. 7.4 Dúvidas deverão ser encaminhadas

exclusivamente para o e-mail: daniel.lupinacci@ifsuldeminas.edu.br, ou pessoalmente com o Coordenador

do CELIN, Daniel Moreira Lupinacci.

6.3 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Coordenador do Curso, e caso necessário, pela

Coordenadoria de Extensão.

Cauê Trivellato

Coordenador de Extensão

Portaria n°200 de 29 de agosto de 2022

Documento assinado eletronicamente por:

Caue TrivellatoCaue Trivellato, COORDENADOR(A) DE EXTENSAO - FG2 - IFS - CEXT-INCCOORDENADOR(A) DE EXTENSAO - FG2 - IFS - CEXT-INC, em 26/04/2023 07:46:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

346208

371bbfe5e5

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: